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PRÍHOVOR

Vážení spoluobčania,
naše obecné noviny začínajú 
pravidelne vychádzať v novej 
farebnej podobe a ja sa vám pri 
tejto príležitosti prihováram.
Obec Vasiľov za obdobie od vy-
dania prvého čísla po súčasnosť 
prešla rôznymi úlohami a zada-
niami, ktoré bolo treba urobiť. 
V spolupráci s geodetom Jánom 
Kotúľom sme zamerali niektoré 
nevysporiadané miestne ko-
munikácie v časti Sihla smerom 
od križovatky, rodinný dom č. 
256, až po križovatku miest-
nej komunikácie pri rodinnom 
dome č. 257. Ďalej sme zame-
rali miestnu komunikáciu Sihla 
od štátnej cesty 1/78 k rodin-
nému domu č. 35. V ďalšej eta-
pe bude na rade komunikácia 
Sihla od rodinného domu č. 35 
po základnú školu vrátane kri-
žovatky pri škole. Toto zamera-
nie je veľmi dôležité k určeniu 
vlastníckych vzťahov k týmto 
cestám, oslovovaniu vlastní-
kov na základe tolerancie a 
dobrovoľnosti. Obec chce cesty 
zobrať do vlastníctva, aby ich 
mohla opraviť a vyasfaltovať. 
Vasiľov v roku 2017 a 2018 na 
tento účel začne šetriť penia-
ze tak, aby sa nám to podarilo. 
Následne plánujeme rovnaký 
postup v prípade miestnej ko-
munikácie od rodinného domu 
č. 164 až po rodinný dom č. 
266. Táto úloha sa nebude dať 
zrealizovať bez pochopenia 
občanov, ktorí majú vlastnícke 
právo k daným nehnuteľnos-
tiam. Mali by vedieť, že všetko 
sa to robí pre prospech a rozvoj 
dediny.  
Obec dobre separuje a triedi 
odpad. Treba však pripomenúť, 
že životné prostredie by sme si 
mali chrániť, zveľaďovať a sprá-
vať sa k nemu zodpovedne aj 
tým, že odpady budeme dávať 
do zberných nádob a nie k nim 

alebo vedľa nich. Činnosť spo-
ločenských organizácií je tiež 
na veľmi dobrej úrovni. Spo-
menúť môžeme činnosť Jedno-
ty dôchodcov so spevokolom, 
Telovýchovnú jednotu, zvlášť 
futbalový a stolnotenisový od-
diel, Dobrovoľný hasičský zbor. 
Svojou činnosťou pomáhajú 
rozvoju obce. Všetkým členom 
týchto organizácií a zvlášť ve-
deniu patrí veľká vďaka za ho-
diny dobrovoľnej a nezištnej 
práce. V minulom období sa 
nám podarilo zrealizovať via-
ceré projekty. 
Chcem zdôrazniť a oceniť pro-
jekt prekládky vysokého napä-
tia 22-tisíc voltov – sieť, ktorá 
išla stredom dediny aj napriek 
celým zastavaným územím Va-
siľova. Prekládka bola organi-
začne dobre pripravená a uro-
bená. Moje poďakovanie patrí 
všetkým pracovníkom SSE, a. 
s. a obci Vasiľov, ktorí sa o toto 
dielo pričinili. Realizácia tohto 
diela nám dáva možnosti po-
kračovať s ďalšími projektami v 
oblasti energetiky a vybudovať 
a posilniť siete až ku obecnému 
úradu. Samospráva uvažuje aj o 
pozemkových úpravách v loka-
lite Hrady smerom ku Babínu a 
ku lokalitám Vŕšok, Za Lány a 
Lán. 
Ďalšie aktivity môžete sledo-
vať na oficiálnej stránke obce 
www.vasilovocu.sk.

Mgr. Anton Grigel

V októbri samospráva dokončila najväčší investičný projekt 
tohto roka - prekládku VNV 220 Babín - Vasiľov. Z časti Hra-
dy sa preložili stĺpy elektrického vedenia za štátnu cestu I. 
triedy 1/78 smerom na Lipový. Obec sa na projekte podieľala 
spoluúčasťou vo výške desať percent. Celková suma investície 
dosiahla 18 648 eur. Financie boli použité z rezervného fondu 
obce, ktoré ušetrila v minulom roku.
V dome smútku a v areáli miestneho cintorína bude obec reno-
vovať ozvučenie. Staré a veľmi často poruchové demontuje a 
nahradí novším typom ozvučenia. K tomu zaobstará aj preno-
sovú sústavu. Investícia činí najviac 3500 eur. S touto položkou 
zastupiteľstvo rátalo pri zostavovaní tohtoročného rozpočtu.
Vasiľov sa naďalej usiluje o získanie finančných prostriedkov 
z fondov Európskej únie. Ide o projekty kamerového systému, 
opravy miestnych komunikácií, likvidácie nelegálnych skládok.
Na poslednom obecnom zastupiteľstve v tomto roku sa okrem 
iného bude zostavovať, prerokovávať a schvaľovať rozpočet 
obce a rozpočet školy a škôlky na rok 2017. Ďalej budú poslanci 
zostavovať, prerokovávať a schvaľovať všeobecne záväzné nari-
adenia. Uznesenia z obecných zastupiteľstiev nenájdete vo Va-
siľovských novinách, ale sú dostupné k zhliadnutiu na webovej 
stránke obce www.vasilovocu.sk.

VEDELI STE, ŽE? 
Keď Félix Hyra založil dedinu 
Vasiľov, v Námestovskom okre-
se existovala len Lokca. Okolité 
obce ako Babín, Hruštín, Va-
ňovka, Breza, Krušetnica, Mút-
ne, dokonca ani Zákamenné a 

Námestovo ešte neboli založe-
né. Félix Hyra s valachmi pásol 
ovce a dobytok na vzdialených 
pasienkoch, ktoré sa neskoršie 
stali územím ďalších novozalo-
žených obcí a ich obyvatelia za-
chovali pôvodné názvy lokalít. 

Valasi Ogulec, Maxim (Maxin) 
Frtula, Prčík a Malik s rodinami 
vyklčovali lesy, premieňali ich 
na pasienky a oráčiny. Tým vy-
tvorili sedliacke rale. Félix Hyra 
s rodinou obýval šoltýsku raľu 
a stal sa dedičným richtárom 

obce. V tom čase raľa predsta-
vovala rozlohu 30 ha pôdy, na 
ktorej si rodina postavila dom, 
hospodárske budovy a živila sa 
chovom oviec a dobytka. Rale 
boli pomenované podľa mien 
ich prvých osadníkov. 

KRÁTKO Z OBCE 

Spravodajstvo
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Sedembolestná Panna Mária
Sviatok Sedembolestnej Panny Márie - Patrónky Slovenska sme 
si uctili aj tento rok slávnostnou svätou omšou pri jej kaplnke. 
Je to azda jediná udalosť v obci, ktorej sa zúčastňujú aj ľudia ne-
navštevujúci pravidelne bežné obecné akcie. Práve kvôli takým 
obyvateľom sa to všetko oplatí robiť. Púte sa zúčastnili aj veriaci z 
okolitých dedín, najmä z Babína, Vaňovky, Hruštína, Krušetnice a 
Lomnej. Veľká vďaka patrí Poľovníckemu spolku Babín – Vasiľov – 
Vaňovka, ktorý pripravil vynikajúci guláš. Vydali viac ako štyristo 
porcií. Podujatiu prialo aj počasie. Poďakovanie si zaslúžia miestni 
aktivisti, ktorí vybudovali Krížovú cestu ku kaplnke Sedembolest-
nej Panny Márie. 

Športový deň 
Športový deň sa konal aj napriek nepriaznivému počasiu. Prvý 
oficiálny termín organizátori preložili, no nebol z pohľadu poča-
sia o nič lepší. Pod altánkom na futbalovom ihrisku sa uskutočnili 
aspoň niektoré súťaže pre deti a mládež. Žiaľ, počasie nemožno 
ovplyvniť, a tak si športovci nemohli prísť na svoje. Samospráva 
zvažuje, že v nasledujúcich rokoch preloží akciu na jún a spojí ju 
s Dňom detí. 

Hasičská súťaž 
Hornooravská hasičská liga zavítala v druhom kole do Vasiľova. 
Organizátori a miestni dobrovoľní hasiči pripravili súťaž na vy-
sokej úrovni. Navyše, prialo aj počasie. Súťažiaci ocenili kvalitne 
pripravené ihrisko. Súťažilo sa vo viacerých kategóriách. V muž-
skej zvíťazil Štefanov nad Oravou pred Trstenou „B“ a Vavrečkou. 
Na ďalších priečkach sa umiestnili družstvá Zuberca, Suchej Hory, 
Liesku, Trstenej „A“, Babína a Hruštína. Naši muži sa tohtoročnej 
súťaže nezúčastnili pre nedostatočný počet členov tímu. V ženskej 
časti dlho atakovali prvú priečku vasiľovské ženy. No v konečnom 
sumári skončili druhé za Zubercom. Na tretej priečke sa umiest-
nili hasičky z DHZ Suchá Hora. V kategórii Plameň chlapci skončili 
na poslednom jedenástom mieste, dievčatá boli tretie. 

Vo Vasiľove sa dostáva do popredia ďalší šport 
Turistický oddiel Vasiľov v spolupráci s organizáciou Beskydy bez 
hraníc o. z. a Obecným úradom Lokca zorganizovali 29. októbra 
športovú  udalosť – Výstup, výbeh a výšlap Lokca – Budín v celko-
vej dĺžke trasy 6 km a prevýšením okolo 600 metrov. Za turistic-
ký oddiel Vasiľov vystupoval Marek Voška, ktorý bol aj jedným zo 
spoluorganizátorom akcie. Podujatia sa zúčastnili aj Ján Kršák a 

ČO SA UDIALO V OBCI

ZRELÝ VEK

Spravodajstvo

Ľuboš Voška. V posledných rokoch sa prostredníctvom nich dosta-
la do popredia v obci aj cyklistika. Pravidelne sa zúčastňujú súťaží, 
v ktorých dosahujú popredné priečky. Práve cyklistiku a turistiku 
by sme chceli čitateľom predstaviť bližšie v nasledujúcich číslach 
novín.

Láska a úcta k starším má byť stála
Tak, ako sa končí leto a začína jeseň, prichádza staroba nenápad-
ne a pomaly. Nedá sa jej vyhnúť. Človek sa ocitá v jeseni života a 
spomína na minulosť. Staroba nie je choroba. Staroba je výzva a 
neznamená koniec životnej aktivity. 
Každoročne v októbri sa aj vo Vasiľove koná pri príležitosti mesia-
ca úcty k starším udalosť pre seniorov. Dôchodcovia sa zúčastnili 
slávnostnej svätej omši, ktorú odslúžil policajný kňaz Peter Há-
mor spolu s dekanom Mariánom Pánikom. Potom sa presunuli do 
kultúrneho domu, kde ich čakal bohatý a náučný program so sláv-
nostnou večerou a darčekom od obce. S kultúrnym programom 
vystúpili škôlkari a školáci. Preventista Okresného riaditeľstva 
Policajného zboru v Dolnom Kubíne Tibor Šándor si pripravil zau-
jímavú a veľmi poučnú prednášku o prevencii a bezpečnosti star-
ších občanov. 

Všetko, čo je, podlieha času,
tak bolo a vždy bude tak.
Fašiangy pochovajú basu
a v pôste nevrzúka slák.
Aj bez toho sa vesmír krúti,
tak či tak krútime sa s ním.
Kto za úletom leta smúti,
rúha sa bielej kráse zím.
Čas preplával aj našu rieku,
do ktorej dvakrát nevstúpiš.
Ak sme sa našli v zrelom veku,
z búrlivých výšin v nemú tíš
uzavrieť sa nám neprichodí –
nezhasla ešte túžba v nás
vidieť, jak deň sa za dňom rodí,
velebiť jeho večný jas,
ako sa na slnečnej točni
prebúdza na jar naša zem.
Byť na nej ešte užitoční –
vnúčatám – vďačnej téme tém –
s rozprávkou aby zistili sme,
ako sa ešte vieme smiať!

Neberme zrelý vek tak prísne –
šach ešte neznamená mat.
Aj vtedy, keď sa zjesenieva
je veľa pekných záujmov,
keď s ústami aj srdce spieva,
pre pohodu je zárukou.
Niekde sa nájde háčik, dlátko,
čo vedia krásu vyčariť,
s priateľmi posedieť si krátko,
v záhradke medzi kvetmi sniť.
Tu bylinkou nás lúka láka
na chutný medovkový čaj,
k prechádzke cesta krivolaká
aj užitočná obyčaj.
Kiež sa nám kdesi v diaľnej diali
svetielko vďaky mihotá
za to, že zo seba sme dali
ďalším štafetu života.
Neberme zrelý vek tak vážne –
šach ešte neznamená mat.
Nech ešte veľa dní sa zažne
každému, kto má život rád.

http://www.vasilovocu.sk/
index.php/adadadss/rok-
2016/ples-2016#
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VÝLET NA VÝCHOD SLOVENSKA BOL PRE VERIACICH ZÁŽITKOM

JASLIČKOVÁ POBOŽNOSŤ DOBRÁ NOVINA

Veriaci z našej farnosti absolvovali v júni výlet do Starej Ľubovne a 
okolia. Putovali až dva autobusy veriacich, jeden z Babína, druhý z 
Vasiľova. Z Vasiľova išlo 41 dospelých a 18 detí.
Napriek nepriazni počasia začali svoje putovanie splavom rieky 
Dunajec na pltiach. Splav trval celé dve hodiny, preto farníci poria- 
dne vymrzli. Na chate Pieniny však na nich čakalo občerstvenie. 
Podával sa výborný guľáš, horúca káva a čaj. 
Veriacich cesty ďalej viedli do kostola Sv. Petra a Pavla v Starej 
Ľubovni, ktorý bol vybudovaný v čase pôsobenia dekana Mariá-

na Pánika vo farnosti Stará Ľubovňa. Zúčastnili sa sv. omše a krát-
kej prezentácie o výstavbe kostola. Po duchovnom načerpaní ich 
kroky viedli do krásneho prostredia na hrad Stará Ľubovňa. Na 
hrade sa Oravčania kochali výhľadom na exteriér a interiér. Naj- 
viac ich zaujali poľské korunovačné klenoty a kráľovský plášť, 
ktoré si mohli vyskúšať. 

Veľké Pán Boh zaplať patrí organizátorom z Babína a nášmu 
pánu dekanovi. Ďakujeme.

Počas adventu sa deti pod vedením animátorov Petra Jurkého, Ad-
riány Voškovej  a ostatných nápomocných pripravujú na jasličkovú 
slávnosť. Ich námaha a snaha vyvrcholí počas vianočných sviatkov, 
keď sa v Prvý sviatok vianočný v rímskokatolíckom kostole sv. Jána 
a Pavla všetci zídeme, aby sme si pripomenuli narodenie Ježiška v 
Betleheme. Jasličková pobožnosť sa v našej farnosti teší vysokej 
obľube. Pre mnohých sa stala už neoddeliteľnou súčasťou Vianoc. 

Počas vianočného obdobia 
budú deti ohlasovať koledami 
a vinšmi radostnú zvesť o na-
rodení Krista v domácnostiach. 
Súčasne zbierajú finančné pro-
striedky, ktorými Dobrá novina 
podporuje rozvojové projekty 
v krajinách afrického konti-
nentu. Súčasťou Dobrej noviny 
je aj rozvojové vzdelávanie a 
výchova k solidarite. Pod mo-
ttom Podajme ruku deťom sa 
vo vianočnom období vydáva-
jú skupinky detí sprevádzané 
staršími a dospelými kamarát-
mi ohlasovať radostnú zvesť 

o narodení Krista do rodín v 
mestách a dedinách na celom 
Slovensku. Stávajú sa tak posla-
mi nádeje. Každoročne rastúci 
počet koledníkov potvrdzuje, 
že tradícia spojená s rozmerom 
solidarity a pomoci ľuďom v 
núdzi sa stala príťažlivou aj pre 
dnešné deti a mladých. Dobrá 
novina je najrozsiahlejšou ak-
ciou eRka a prekračuje rámec 
nielen jeho členskej základne, 
ale aj hranice Slovenska a Eu-
rópy. Dobrá novina je zároveň 
verejná zbierka povolená Mini-
sterstvom vnútra SR.

Spektrum
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HASIČKY OBMENILI TÍM, PLAMENIACI PRÍJEMNE PREKVAPILI
Ženský Dobrovoľný hasičský zbor ukončil sezónu na celkovom 
bronzovom mieste.  Išlo o mierne zlepšenie, keďže vlani skonči-
li na nepopulárnom 4. mieste. Tím prešiel počas sezóny miernou 
zmenou. Do popredia sa dostávali mladšie a talentované dievča-
tá, ktoré zbierali cenné skúsenosti. V oblasti hasičstva ide o veľký 
prínos do budúcich sezón, dievčatá totiž môžu začať atakovať po-
prednejšie priečky a ešte viac napĺňať potenciál. Ženy v Horno-
oravskej hasičskej lige súťažili v tomto zložení Miriam Šilláková, 
Paulínka Zemenčíková, Beáta Pitáková, Marianna Chylová, Diana 
Tarčáková, Veronika Kytková, Vanesa Jurkyová, Ivana Klokočíková 
a Marta Svetlošáková. 

Výsledky DHZ Vasiľov -  ženy v sezóne 2016
1. kolo HOHL 2016 – súťaž: Suchá Hora  16. 07. 2016 –  DHZ Va-
siľov N (neplatný pokus) 
2. kolo HOHL 2016 – súťaž: Vasiľov  24. 07. 2016 – DHZ Vasiľov 2. 
miesto (čas 24,99 s)
3. kolo HOHL 2016 – súťaž: Vavrečka 30. 07. 2016 – DHZ Vasiľov 
2. miesto (čas 29,60 s)
4. kolo HOHL 2016 – súťaž: Štefanov nad Oravou 31. 07. 2016 – 
DHZ Vasiľov 3. miesto (čas 55,33 s)
5. kolo HOHL 2016 – súťaž: Hruštín 14. 08. 2016  - DHZ Vasiľov 4. 
miesto (čas 31,12 s)
6. kolo HOHL 2016 – súťaž: Hladovka 21. 08. 2016 – DHZ Vasiľov 
4. miesto (čas 40,66 s)
7. kolo HOHL 2016 - súťaž: Babín 28. 08. 2016 – DHZ Vasiľov 3. 
miesto (čas 26,92 s) 
8. kolo HOHL 2016 - súťaž: Trstená 04 .09. 2016 – DHZ Vasiľov  1. 
miesto (čas 23,04 s)
9. kolo HOHL 2016 – súťaž: Zuberec  11. 09. 2016 – DHZ Vasiľov  4. 
miesto (čas 47,16 s) + pohár primátora 1. miesto

Konečná tabuľka HOHL 2016 – ženy

Poradie  DHZ  Čas  Body

1  Zuberec 305.24  103
2  Babín  321.19  89
3  Vasiľov  338.82  87
4  O. Jasenica 386.52  72
5  Suchá Hora 418.61  66
6  Hladovka 480.01  51

Okrem žien sa v tejto sezóne predstavili na súťažných ihriskách 
aj dva tímy Plameniakov. Novovytvorený tím chlapcov získaval 
praktické poznatky z hasičského športu. Po hodinách strávených 
poctivým tréningom sa predstavil aj na ostrom štarte. Na domácej 
súťaži vo Vasiľove chlapci skončili síce na poslednom 11. mieste s 
časom 42,85 s vrátane 10 trestných sekúnd, no už na Hruštínskej 
sekerke pocítili chuť víťazstva. Na záver sezóny v Likavke obsadili 
celkové 8. miesto. V tíme chlapcov Plameniakov štartovali: Stani-
slav Kubina, Radoslav Madleňák, Juraj Voška, Roman Hnojčik, Ja-
kub Gemeľa, Lukáš Gemeľa, Jakub Kotúľ, Filip Špaglík, Boris Voška, 
Mário Jurký.
Niekoľko súťaží absolvovali aj Plameniačky. Tie sa postupne pred-
stavili na súťažiach vo Vasiľove (3. miesto), v Hruštíne (1. mies-
to) a so zmiešaným tímom aj v Likavke (5. miesto). Za výbornú 
reprezentáciu obce v hasičskom športe patrí všetkým zúčastne-
ných vďaka a prianie, aby budúca sezóna bola ešte úspešnejšia. 
Zároveň ďakujeme celému tímu DHZ, ktorý sa okrem súťaženia, 
podieľal na rôznych dobrovoľných brigádach v obci. Ďakujeme ľu-
ďom, ktorí podporovali DHZ ako organizáciu. Ide menovite o Ľu-
bomíra Gemeľu, Michala Dopatera, Juraja Zemenčíka, Miroslava 
Kotúľa ml., Mariána Jurkého, Juraja Obrtáča a Máriu Obrtáčovú a 
ostatných, ktorí akýmkoľvek spôsobom pomohli. 

Dhz
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SESTRY GRAŇÁKOVÉ SA ZÚČASTNILI PRESTÍŽNYCH SÚŤAŽÍ

VO VASIĽOVE RASTÚ TALENTY ARMWRESTLINGU  

Šport

Na 36. ročníku Tatranského  
pohára v Prešove štartovali aj 
dve Vasiľovčanky. V kategórii 
fitness bikini sa predstavili na 
pódiu postupne staršia Beáta 
a mladšia Marcela Graňáko-
vá. Súťaž bola rozdelená do 
dvoch výškových kategórií do 
166 cm a nad 166 cm. Dievča-
tá boli v kategórii fitness bikini 
do 166 cm. Boj o finálové mie-
sta sa im napokon neušiel. Po 
skončení Tatranského pohára 
Beáta uviedla: „Prešla som eli-
mináciou a skončila som v tre-
ťom porovnávaní. Súťaž som 
plánovala dlhodobo, no týždeň 
pred pretekmi ma prekvapila 
choroba, čo prekrylo aj formu, 
tak som zvažovala, či vlastne 
mám ísť. Nakoniec som dosta-
la veľkú podporu od správnych 
ľudí, ktorí ma motivovali. Žiaľ, 
moja forma nestačila na postup 
do finále. Súťažiace boli dobre 
pripravené a na súťaži rozhod-
covia preferovali oblejšie tvary. 
Napriek tomu som pripravená 
bojovať na ďalších súťažiach.“ 
Doplníme, že Beáta Graňáková 

sa stále pokúša nominovať na 
majstrovstvá sveta juniorov. 
Ďalšiu súťaž absolvovala na 
Mozolani fitness cup v Žiline. 
V silnej konkurencii v kategórii 
bikini fitness do 163 cm obsa-
dila vo finále konečné 4. mies-
to. Marcela Graňáková, ktorá je 
súťažne aktívne kratšie na pó-
diu ako jej staršia sestra, skon-
čila na Mozolani fitness cup v 
kategórii bikini fitness do 168 
cm na 6. mieste. Najbližšie sa 
predstavia na pohárovej súťaži 
juniorov v Dubnici nad Váhom, 
ktorá bude súčasne nomináciou 
na MS bikini fitness junioriek. 
Na nasledujúce súťaže sa veľmi 
tešia, pretože na súťažné pódiá 
nastúpia s najlepšími sloven-
skými bikini fitness. Tie už tra-
dične patria k najlepším aj na 
celoeurópskej či celosvetovej 
úrovni. Zistili sme, ako prebieha 
príprava na takú súťaž. Dievča-
tá absolvujú tréningy v posil-
ňovni, dodržujú striktnú diétu a 
dostatočne regenerujú. Trénujú 
až 6 dní do týždňa a krátko pred 
súťažou aj dvojfázovo. Ich tré-

ningy pozostávajú z klasických 
silových činností v posilňovni, 
ktoré dopĺňajú kardio trénin-
gom. Vyváženú a zdravú stravu 
sa snažia dodržiavať počas ce-
lého roka. Striktná diéta začína 
najneskôr tri mesiace pred sa-

motnou súťažou. Jedlo si spra-
vidla pripravujú samy, pretože 
je dôležité počítať si prijaté ka-
lórie a makroživiny. Najdôleži-
tejším prvkom prípravy je však 
disciplína a veľká dávka seba-
zaprenia.

Daniel Roman ukončil svoje pô-
sobenie na majstrovstvách sve-
ta. V Bulharskom Blagoevgrade 
(1. 10. – 10. 10.) v silnej konku-
rencii juniorov do 85 kg obsadil 

na ľavú ruku celkové 12. mies-
to. Žiaľ, v súťaži na pravú ruku 
sa zranil a ďalšie zápasy musel 
vypustiť. Gratulujeme Danovi a 
ďakujeme za dobré reprezento-

vanie obce. V poradí na 38. MS 
štartovalo viac ako 1500 prete-
károv z 52 krajín všetkých kon-
tinentov sveta. Okrem senior- 
ských a juniorských kategórií 
sa na MS v pretláčaní predsta-
vili aj osoby so zdravotným po-
stihnutím, ktoré medzi sebou 
bojovali o najvyššie priečky. 
Majstrovstvá sveta v armwrest-
lingu sú organizované svetovou 
Armrestlingovou federáciou 
(WAF), ktorá bola založená v 
roku 1977 a združuje v sebe 85 
národných federácií na šiestich 
kontinentoch.
Slovenská národná liga 
pretláčania sa tentokrát usku-
točnila v Rabči. V juniorskej 
a v najťažšej hmotnostnej ka-
tegórii 80+ súťažil Stanislav 
Hnojčík ml. Na ľavú ruku vo 
finále prehral a skončil na dru-
hom mieste. Ešte lepšie sa mu 
darilo na jeho silnejšej pravej 
ruke. Tu obsadil prvé miesto. 

Gratulujeme mu a prajeme veľa 
chutí do ďalšej tvrdej driny. 
Zároveň chalanom ďakujeme, 
že nezabudli na obec, z ktorej 
pochádzajú, ani na svojich trič-
kách. Stanislav Hnojčík mladší 
sa zúčastnil na armwrestlin-
govej súťaži Ruka Fitmaxu v 
Námestove. Na obe ruky skon-
čil náš mladý športovec na 2. 
mieste v hmotnostnej kategórii 
do 85 kg. Chalani z AŠK Orava 
sa zúčastnili na medzinárod-
nom kole v armwrestlingu za 
účasti armwrestlerov z piatich 
krajín. Športové podujatie hos-
tila obec Dobrá Voda (okres Tr-
nava). Pre nás je potešiteľné, že 
sa zúčastnili dvaja Vasiľovčania. 
Daniel Roman súťažil v najťaž-
šej kategórii 85+ a na obe ruky 
skončil na celkovom 3. mieste. 
Stanislav Hnojčík ml. súťažil 
v kategórii do 75 kg. Na pravú 
ruku skončil šiesty, na ľavú až 
na 11. mieste. 
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FUTBALISTI MAJÚ ZA SEBOU ÚSPEŠNÚ JESENNÚ ČASŤ

OSST DOLNÝ KUBÍN - 7. LIGA, MUŽI

Šport

Poradie Mužstvo Zápasy Výhry Remízy Prehry Skóre Body

1 TJ Družstevník Vasiľov 11 10 1 0 34:7 31

2 TJ Družstevník Krivá 11 8 1 2 30:13 25

3 TJ Oravan Rabča 11 6 3 2 25:21 21

4 OŠK SIHELNÉ 11 5 1 5 23:22 16

5 OŠK Lokca 11 5 1 5 22:24 16

6 TJ Oravská Lesná 11 4 3 4 23:19 15

7 TJ LOKOMOTÍVA SEZ Kraľovany 11 5 0 6 27:29 15

8 OFK Leštiny 11 4 2 5 21:22 14

9 ŠK BABÍN 11 3 2 6 17:24 11

10 OŠK Hruštín 11 2 2 7 11:23 8

11 TJ ŠK Podbiel 11 2 2 7 16:29 8

12 OŠK Istebné 11 2 2 7 15:31 8

TJ Družstevník Vasiľov zažil veľ-
mi úspešnú jesennú časť 7. ligy 
dospelých. Z 11 zápasov dokázal 
okrem jedného smolného napl-
no bodovať v každom stretnutí. 
Mužstvo vzorne reprezentovalo 
obec, opäť prinavrátilo špor-
tový kredit Vasiľovu a navyše 
dokázalo prilákať väčší počet 
divákov minimálne na domáce 
zápasy, ktoré s postupom do 
vyššej súťaže priviedli na naše 
futbalové ihrisko aj atraktív-
nejších a kvalitnejších súperov. 
Prvú polovicu sezóny zhodno-
til tradične František Baraniak 
ml.: „Pred začiatkom sezóny 
sme mali jasný cieľ zabojovať o 
postup do 6. ligy. Najdôležitej-
šie bolo zachytiť úvod sezóny, 
čo sa nám podarilo. Vyhrali sme 
prvé tri zápasy a štvrtý sme v 
Leštinách remizovali, keď sme 
dostali vyrovnávajúci gól v nad-
stavenom čase. Od tohto zápasu 
sme zabrali ešte viac a začalo 
sa nám dariť aj herne, čo ma 
tešilo dvojnásobne. Tréner Du-
šan Sadžakov pripravil na kaž-
dý zápas inú taktiku na súpera. 
Ten bol vždy našou predvede-
nou hrou zaskočený. Teší nás 
aj skutočnosť, že sme vyhrali 
všetky tri susedské derby (Va-

siľov zdolal mužstvá Hruštína, 
Babína a Lokce). Boli to pekné 
zápasy a určite sa páčili aj na-
šim divákom. Na konte máme 
najviac bodov, najviac strele-
ných a najmenej inkasovaných 
gólov. Chcem sa poďakovať 
všetkým futbalistom, trénerom 
Dušanovi Sadžakovovi a Jánovi 
Jurkému, predsedovi TJ Vasiľov 
Jurajovi Jadroňovi, vedúcemu 
mužstva Jozefovi Bombiakovi, 
ale aj všetkým fanúšikom. Po 
krátkej prestávke začneme prí-
pravu na jarnú časť sezóny.“ 

Najlepším strelcom 7. ligy sa 
stal útočník TJ Družstevník Va-
siľov Marek Križan, ktorý stre-
lil 18 gólov. Spolu s kapitánom 
mužstva Jurajom Voškom odo-
hrali kompletnú porciu minút 
zo všetkých zápasov jesennej 
časti. Prvé jarné kolo odštar-
tuje Vasiľov na susednej pôde 
OŠK Hruštín až 26. marca 2017. 
Podrobný program jarnej časti 
sezóny prinesieme v nasledujú-
com čísle. V jesennej časti za TJ 
Družstevník Vasiľov nastúpilo 
okrem domácich aj viacero cez-

poľných hráčov. Súpiska bola 
nasledovná: Brankári: Martin 
Bombiak, Ján Špagla st., Jozef 
Poništiak.
Obrancovia: Juraj Jadroň, Lukáš 
Gustiňák, František Baraniak, 
Dušan Sadžakov, Michal Do-
pater, Stanislav Hnojčík, Kamil 
Svetlošák, Ján Feja, Dušan Kyt-
ka. Záložníci: Juraj Voška, Šte-
fan Baraniak ml., Juraj Kubačka, 
Tomáš Košút, Ľuboš Štorcel. 
Útočníci: Marek Križan, Michal 
Baraniak, Matúš Kušnierik, Pat-
rik Gemeľa, Matej Lipničan. 

Stolnotenisti z Vasiľova od-
štartovali novú sezónu 
2016/2017 víťazstvom nad 
Suchou Horou – Hladovkou B 
v pomere 13:5. 

V Ťapešove vyhrali 8:10. 
Na to prišla prvá prehra na 
domácej pôde s Novoťou 
3:15. Nedarilo sa ani v Záka-
mennom, kde utrpeli prehru 

rovnakým výsledkom ako v 
predchádzajúcom kole. V su-
sedskom derby s Hruštínom 
prehrali 6:12. Chuť víťazstva 
pocítili až s C tímom Dlhej nad 

Oravou 4:14. Mužstvo Vasiľova 
reprezentujú Jozef Bombjak, 
Václav Kotúľ, Jozef Kurčina, 
Marek Voška, Ľuboš Voška a 
Miroslav Jurký. 
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Rozhovor

1. V akom klube a lige hrá-
vaš? 
Už tretí rok hrám najvyššiu 
Thajskú súťaž (Premier league 
Thailand) v klube thajskej ar-
mády - Army United.
2. Prečo si sa rozhodol pre ta-
kýto exotický angažmán? 
Nikdy som neplánoval a ani sa 
mi nesnívalo, že by som hral 
futbal tak ďaleko od domova. 
Keď mi prišla ponuka, musel 
som sa do hodiny rozhodnúť. V 
nedeľu večer mi volal manažér, 
či to beriem. V pondelok som 
už letel do Bangkoku na fyzické 
testy a podpísať zmluvu. V stre-
du som letel späť do Holand-
ska, kde sme zbalili všetky veci. 
Vo štvrtok sme prišli na Oravu 
a v piatok zasa nazad do Ban-
gkoku. Asi až po mesiaci v Thaj-
sku nám úplne doplo, čo všetko 
a ako náhle sa udialo a kde to 
vlastne sme (smiech). Bolo to 
hrozne stresujúce obdobie, ris-

koval som kariéru, pretože som 
išiel do úplného neznáma. Vo 
futbale, tak ako v bežnom živo-
te, vás často oklamú, nevyplatia 
a podobne. No nakoniec som sa 
s manželkinou pomocou a pod-
porou rozhodol za a nikdy som 
toto rozhodnutie neoľutoval.
3. Máš v tíme aj nejakého Eu-
rópana? 
V každom klube môže byť ma-
ximálne päť cudzincov. Z toho 
minimálne jeden musí byť Ázij- 
čan. V našom tíme sú momen-
tálne dvaja Brazílčania, jeden 
Japonec, brankár je zo Singa-
puru a ja pôsobím ako jediný 
Európan.
4. Akú kvalitu má tamojšia 
súťaž? 
Vo všeobecnosti kvalita ligy 
stojí hlavne na cudzincoch. V 
Thajsku som už tretí rok a vi-
dím, že futbal tu napreduje. 
Keby že mám porovnať thajskú 
a slovenskú ligu, tak slovenská 

je kompaktnejšia a hráči sú viac 
disciplinovaní, no thajská liga je 
zasa behavejšia. Pre mňa osob-
ne je ťažšie hrať futbal v Thaj-
sku kvôli vysokým teplotám a 
vlhku. Za zápas vypotím aj 4 až 
5 litrov, čo mi často spôsobuje 
zdravotné problémy.
5. Na akom poste hrávaš a 
akú rolu v tíme máš? 
Moja pozícia je stredný obran-
ca. Jednou z mojich úloh je teda 
okrem bránenia aj organizácia 
mužstva v zápase.
6. Ako by si zhodnotil kraji-
nu, v ktorej pôsobíš? 
Na to, aby som opísal Thajsko 
a všetko to zaujímavé, zábavné, 
ale aj absurdné, čo sme tu za-
žili a videli, by som potreboval 
samostatný článok. Ide o silne 
budhistickú krajinu, ktorá hl-
boko uctieva kráľa a tradície. 
Obyvatelia majú hlbokú úctu 
ku starším. Keď starší súrode-
nec niečo povie mladšiemu, ten 

mladší nemôže v žiadnom prí-
pade namietať. Samotný Ban-
gkok, hlavné mesto Thajska, 
je mesto plné kontrastov. Na 
jednej strane miliónové mra-
kodrapy, no hneď cez ulicu sta-
ré chatrče na rieke, kde vidíte, 
ako si staručký Thajčan chytá 
ryby na večeru. Je to mesto, kde 
veľa času strávite v dopravnej 
zápche, no nepočujete niko-
ho nervózne trúbiť. Napriek 
tomu, že je to také veľké mes-
to, nikto sa nikam neponáhľa. 
Všade chodia neskoro a niko-
mu to neprekáža. Posledná vec, 
ktorú by som rad vypichol, je 
zdravotníctvo, ktoré je napriek 
veľkej chudobe a jednoduchos-
ti životného štýlu na veľmi 
vysokej úrovni. Thajsko vrelo 
odporúčam ako dovolenkovú 
destináciu. Nedá sa to len opí-
sať, človek to musí zažiť.

(pokračovanie na ďalšej strane)

ZDENO KAPRÁLIK: PO PROFI KARIÉRE SI PORIADNE ODDÝCHNEM
Vyspovedali sme nášho rodáka a futbalistu, ktorý už dlhé roky pôsobí v zahraničí a aktívne si zarába na chlebík hraním futbalu. Ide o Zdena Kaprálika. Svoju seni-

orskú futbalovú kariéru začal v Interi Bratislava, odtiaľ jeho kroky smerovali do zahraničia. Najskôr pôsobil v českom tíme Fotbal Fulnek, potom v holandských PEC 

Zwolle a SC Cambuur. Neskôr si na pol roka odskočil zahrať naspäť na Slovensko do FC Spartak Trnava. V lete 2011 prestúpil do holandského FC Oss, z ktorého 

po ročnom angažmáne odišiel do FC Baník Ostrava. V sezóne 2012/13 nastúpil za slávny český klub v Gambrinus lige na 25 zápasov a strelil 1 gól. Po sezóne klub 

opustil. Následne podpísal zmluvu opäť s holandským FC Oss, kde pôsobil ďalší pol rok. Odtiaľ si to namieril do súčasného klubu Army United FC. 
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Hlavného kontrolóra volí a od-
voláva obecné zastupiteľstvo. 
Hlavný kontrolór je zamestnan-
com obce a ak zákon (SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zria-
dení v znení neskorších pred-
pisov) neustanovuje inak, vzťa-
hujú sa na neho všetky práva a 
povinnosti ostatného vedúceho 
zamestnanca podľa osobitného 
predpisu. Hlavný kontrolór ne-
smie bez súhlasu obecného za-
stupiteľstva podnikať alebo vy-
konávať inú zárobkovú činnosť 
a byť členom riadiacich, kontrol-
ných alebo dozorných orgánov 
právnických osôb, ktoré vyko-
návajú podnikateľskú činnosť. 
Toto obmedzenie sa nevzťahuje 
na vedeckú činnosť, pedagogic-

kú činnosť, lektorskú činnosť, 
prednášateľskú činnosť, prekla-
dateľskú činnosť, publicistickú 
činnosť, literárnu alebo umelec-
kú činnosť a na správu vlastného 
majetku alebo správu majetku 
svojich maloletých detí. Kontrol-
nú činnosť vykonáva nezávisle a 
nestranne v súlade so základný-
mi pravidlami kontrolnej činnos-
ti. Funkcia hlavného kontrolóra 
je nezlučiteľná s funkciou po-
slanca obecného zastupiteľstva; 
starostu; člena orgánu právnic-
kej osoby, ktorej zriaďovateľom 
alebo zakladateľom je obec; iné-
ho zamestnanca obce. Kvalifikač-
ným predpokladom na funkciu 
hlavného kontrolóra je ukonče-
né minimálne úplné stredné vz-

Rozhovor, spravodajstvo

ÚLOHY A ROZSAH KONTROLNEJ ČINNOSTI HLAVNÉHO KONTROLÓRA

7. Popíš v skratke pracovný 
denný režim profesionálne-
ho futbalistu. 
Kvôli vysokým teplotám máme 
tréning väčšinou podvečer, ale 
takmer každý druhy deň je 
dvojfázový. V tom prípade je 
ranný tréning buď v posilňov-
ni alebo v parku, kde beháme 
osem kilometrov. Po prvom tré-
ningu idem domov, dám si obed 
a krátky odpočinok. 
Potom sa vraciam na druhý tré-
ning. Večer sa vraciam medzi 
7. – 8. hodinou. V jednofázové 
dni trávim do tréningu čas s ro-
dinou. Pravidelne, aspoň raz do 
týždňa si potrebujem dať dvoj-
hodinovú masáž na uvoľnenie 
svalstva. Rozdielny je deň pred 
zápasom, keď celý tím povinne 

spíme na hoteli a domov sa vra-
ciame až po zápase. Niekedy 
deň po zápase. Záleží na tom, 
ako ďaleko od Bangkoku hrá-
me.
8. Čo plánuješ po skončení 
svojej profesionálnej karié-
ry? 
Po futbalovej kariére si dožičím 
poriadny oddych. Presný plán 
zatiaľ nemám, no určite sa bu-
dem naďalej venovať športu, 
ktorý neodmysliteľne patrí do 
môjho života. Keď sa vrátime, 
uvidím, aké budú možnosti. 
Rád by som využil a zúročil 
veľké skúsenosti, ktoré som 
počas kariéry profesionálneho 
futbalistu získal.
9. Sleduješ na diaľku výkony 
TJ Družstevník Vasiľov? Ak 

áno, ako sa ti pozdávajú jeho 
výsledky a ambície? 
Samozrejme, sledujem, ako sa 
mužstvu darí a teší ma, že si 
idú za svojimi predsezónnym 
cieľmi. Takmer každý zápas s 
kamarátmi cez internet prebe-
ráme. Chalanom z TJ Družstev-
ník Vasiľov držím palce, aby ďa-
lej pokračovali úspešne. 
10. Čo by si odporučil alebo 
odkázal dnešnej mládeži, 
ktorá je málo nabádaná k 
športu? 
Ťažko je dnešnú mládež nejako 
motivovať k športu, keď teraj-
šou dobou hýbe technika. Na-
vyše mám skúsenosť, že pod-
net k športu musí ísť hlavne od 
rodičov, ktorí, ako často vidím, 
radšej svoje dieťa posadia pred 

televízor, alebo mu dajú telefón 
do ruky namiesto toho, aby ho 
poslali na ihrisko. Sám by som 
bez podpory a vedenia rodičov 
nedosiahol ani zďaleka to, čo 
sa mi v živote podarilo dosia-
hnuť. Mladým ľuďom by som 
odkázal len toľko, aby vždy, 
keď sa budú rozhodovať medzi 
časom stráveným pri konzole 
alebo časom s kamošmi vonku 
na ihrisku, mysleli na to, že pri 
počítači nezískajú žiadne neza-
budnuteľné zážitky a ani kama-
rátstva na celý život.
11. Zahráš si za TJ Družstev-
ník Vasiľov na sklonku svojej 
kariéry?
Určite budem rád, ak si niekedy 
zahrám za Vasiľov. To už budem 
hrať čisto pre radosť. 

Kontrolór obce Mgr. Jozef Ptáček, zvolený na OZ Vasiľov 29. decembra 
2014 na obdobie od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2020.

delanie. Hlavný kontrolór sa zúčastňuje na zasadnutiach obecného 
zastupiteľstva a obecnej rady s hlasom poradným; môže sa zúčastňo-
vať aj na zasadnutiach komisií zriadených obecným zastupiteľstvom. 
Hlavný kontrolór je oprávnený nahliadať do dokladov, ako aj do 
iných dokumentov v rozsahu kontrolnej činnosti. Hlavný kontrolór 
je povinný na požiadanie bezodkladne sprístupniť výsledky kontrol 
poslancom obecného zastupiteľstva alebo starostovi.
Úlohy hlavného kontrolóra:
a) vykonáva kontrolu v rozsahu ustanovení, 
b) predkladá OZ raz za šesť mesiacov návrh plánu kontrolnej čin-
nosti, ktorý musí byť najneskôr 15 dní pred prerokovaním v zastupi-
teľstve zverejnený spôsobom v obci obvyklým, 
c) vypracúva odborné stanoviská k návrhu rozpočtu obce a k návrhu 
záverečného účtu obce pred jeho schválením v OZ,
d) predkladá správu o výsledkoch kontroly priamo OZ na jeho naj-
bližšom zasadnutí,
e) predkladá OZ najmenej raz ročne správu o kontrolnej činnosti, a to 
do 60 dní po uplynutí kalendárneho roku,
f) spolupracuje so štátnymi orgánmi vo veciach kontroly hospodáre-
nia s prostriedkami pridelenými obci zo štátneho rozpočtu alebo zo 
štrukturálnych fondov Európskej únie,
g) vybavuje sťažnosti, ak tak ustanovuje osobitný zákon, 
h) je povinný vykonať kontrolu, ak ho o to požiada OZ,
i) plní ďalšie úlohy ustanovené osobitným zákonom.
Kontrolnej činnosti podľa tohto zákona podlieha
a) obecný úrad,
b) rozpočtové a príspevkové organizácie zriadené obcou,
c) právnické osoby, v ktorých má obec majetkovú účasť, a iné osoby, 
ktoré nakladajú s
majetkom obce alebo ktorým bol majetok obce prenechaný na užíva-
nie, a to v rozsahu
dotýkajúcom sa tohto majetku,
d) osoby, ktorým boli poskytnuté z rozpočtu obce účelové dotácie 
alebo návratné finančné výpomoci, či nenávratné finančné výpomoci 
podľa osobitného predpisu.

(dokončenie zo strany 8)
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PREDSTAVUJEME ORGANIZÁCIE V OBCI

Vo všeobecnosti je poľovníc-
tvo odbor, ktorý sa zaoberá 
chovom, ochranou, zušľach-
ťovaním a lovom zveri a hos-
podárskych zhodnocovaných 
úlovkov. Zaraďuje sa do poľ-
nohospodárskej výroby i do 
lesníctva. Má však aj rekreačný 
význam. Lov je azda najstar-
šou zložkou poľovníctva, kto-
rý je ľuďmi praktizovaný už 
od praveku. Až do stredoveku 
mohli lov na území Slovenska 
uskutočňovať aj široké masy 
obyvateľstva. S rozvojom fe-
událnej moci sa poľovníctvo 
stalo výsadou vládnucej triedy. 
Začali sa objavovať zákazy lovu 
niektorých druhov zveri alebo 
zákazy niektorých spôsobov 
lovu. Od 16. storočia mali spra-
vidla poddanské obce zákaz za-

oberať sa lovom. Neskôr v 18. 
storočí sa zákaz rozšíril aj na 
obyvateľstvo miest. V 19. storo-
čí bolo poľovníctvo možné vy-
konávať iba v prípade, ak daná 
osoba vlastnila určitú rozlohu 
pôdy. Podobné je to aj dnes. 
PS Babín – Vasiľov – Vaňovka 
vznikol v roku 1993 ako práv-
ny predchodca Poľovnícke-
ho združenia Babín – Vasiľov 
– Vaňovka. Poľuje na dvoch 
poľovných úsekoch, Magura a 
Grapa. PS má momentálne 28 
členov. Vasiľov zastupujú Ing. 
Jozef Feja (predseda), Ing. Jozef 
Dvorštiak (poľovnícky hospo-
dár), Ján Bella, Ing. Jana Pažít-
ková, Václav Jurký, František 
Kotúľ, Anton Roman ml., Dušan 
Roman, Rastislav Matis, Ondrej 
Kušnierik, Dušan Kušnierik a 
Mgr. Mikuláš Feja. Okrem nich 
má PS aj čestného člena Antona 

Romana st. 
Zastrešuje v sebe poľovné reví-
ry Babína, Vasiľova a Vaňovky, 
ktoré sa rozprestierajú na vý-
mere zhruba 2960 ha. Aby boli 
naplnené zákonné podmien- 
ky (upravuje zákon NR SR č. 
274/2009 Z. z. o poľovníctve 
a o zmene a doplnení niek-
torých zákonov), je potrebné, 
aby Okresný úrad uznal za 
poľovný revír súvislé poľovné 
pozemky vlastníka alebo via-
cerých vlastníkov, ktoré spĺňa-
jú 1000 ha v poľovných oblas-
tiach s chovom malej zveri a 
srnčej zveri respektíve 2000 
ha v poľovných oblastiach s 
chovom jelenej zveri. Poľuje sa 
prevažne na zver ako diviak, 
srnčia, jelenia a drobná zver, 
respektíve škodná. Atraktívnu 

zver v tunajších podmienkach 
predstavujú medveď, vlk, rys. 
Cieľom činnosti PS je pláno-
vaný chov, selekcia a ochrana 
voľne žijúcej zveri v jej život-
nom prostredí, až na druhom 
mieste je samotný lov. Ďalej 
má povinnosť ulovenú alebo 
inak usmrtenú zver si privlast-
ňovať, zbierať parožie a iné. 
Veľká pozornosť je venovaná 
ochrane a kŕmeniu zveri najmä 
v zimných mesiacoch. Členovia 
spolku sa starajú o pravidelné 
doplňovanie kŕmidiel v poľov-
nom revíri. Medzi ďalšie úlohy 
členov patria napríklad výsad-
ba a čistenie lesa. To všetko si 
zabezpečujú z vlastného roz-
počtu. Ďalej sa zúčastňujú na 
pravidelných schôdzach či dob-
rovoľných brigádach. U nových 
členov môžu byť povinnosti 
odlišné napríklad tým, že mu-

sia postaviť nové kŕmidlo, zá-
sobník alebo posed. PS sa anga-
žuje aj v spoločenskej činnosti. 
Pravidelne na udalostiach typu 
Sedembolestná Panna Mária, 
Športový deň či hasičská súťaž 
varia chutný guľáš.  Na to, aby 
sa z človeka stal poľovník, je 
potrebný kurz , ktorý trvá viac 
ako rok. Obsahuje teoretickú, 
praktickú a streleckú prípravu. 
Avšak v praxi to neznamená, že 
sa z neho stane plnohodnotný 
poľovník. Musí ešte vybaviť 
kopu administratívnych povin-
ností. Až potom sa z neho stáva 
kandidát, o ktorom spolok hla-
suje, či bude prijatý za riadne-
ho člena. Niekedy ide o hlbokú 
hierarchiu a ťažkú politiku. 
Poľovnícke potreby sú osobit-
ná kategória, ktorá má svoju 
špecifickú cieľovú kategóriu. 
Každý poľovník vie, že potre-
buje najmä vhodné oblečenie. 
Okrem zbrane a príslušenstva 
poľovník potrebuje poriadny 
nôž, spoľahlivú baterku a ba-
toh, do ktorého sa zmestí všet-
ko potrebné. Aj keď je poľov-
níctvo v prvom rade o ochrane 
zveri a revíru, v ktorom žije, 
poľovanie v sezóne patrí k ne-
odmysliteľným činnostiam. Aj 
lov má svoje pravidlá, najmä 
pokiaľ ide o spoločnú poľovač-
ku, ktorá je plná symbolov a 
zvykov. Prístup na ňu majú len 
poľovníci s pozvánkou. K neod-
mysliteľným súčastiam patrí 
pozdrav s každým účastníkom, 
slávnostný nástup, dodržiava-
nie bezpečnostných pravidiel 
a podobne. Patrónom poľovní-
kov je sv. Hubert. Podľa legendy 
o živote sv. Huberta od rannej 
mladosti až po jeho premenu v 

mnohom jeho život pripomína 
niektorých ľudí dnešnej doby. 
Predovšetkým v tom, že človek 
sa správa k prírode devastačne 
a samotná príroda všetko len 
mlčky znáša a čaká, kedy mno-
hé prečiny voči nej raz jedným 
úderom rázne zmení tak, ako 
sa stalo aj u sv. Huberta. Podľa 
písanej legendy poľoval, holdo-
val a užíval si život, nectil si po-
klady a dary prírody v podobe 
voľne žijúcej zveri. Až raz, keď 
sa mu Boh prihovoril a zjavil 
v podobe kríža medzi paroha-
mi jeleňa, ktorého chcel uloviť. 
Okamžite po tejto skúsenosti 
sa jeho postoj k životu zme-
nil. Začal viesť pokorný život, 
neskôr sa naučil vážiť si zvie-
ratá a prírodu. Byť poľovníkom 
neznamená mať len poľovný 
lístok, zelené oblečenie, správ-
ne poľovnícke potreby a zbraň. 
Je k tomu potrebná aj úprimná 
láska k prírode, zvieratám a na-
jmä záujem obetovať ich ochra-
ne veľkú časť svojho voľného 
času. Práve z tohto dôvodu sa 
poľovníctvo často dedí z gene-
rácie na generáciu v rodinách, 
kde má hlbokú tradíciu a kde 
je mladým ľuďom od malička 
vštepovaná úcta k zvieratám a 
prírode. Aj keď je poľovníctvo 
vnímané ako záľuba, poľovní-
ci ho považujú skôr za celoži-
votné poslanie. Samozrejmou 
súčasťou je aj osobitá etiketa, 
zvyky a disciplína. Poľovník by 
mal byť poctivý a čestný nielen 
k sebe, ale tiež k zvieratám, 
o ktoré sa stará, ku kolegom 
poľovníkom. Dodržiava zákony, 
zveľaďuje svoj poľovnícky revír 
a neporušuje zákazy lovu mimo 
poľovníckej sezóny. 

POĽOVNÍCKY SPOLOK BABÍN – VASIĽOV – VAŇOVKA
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Zo života školy

Hurá do školy!
Začal sa nový školský rok, ktorý sme privítali slávnostnou omšou 
v rímskokatolíckom kostole sv. Jána a Pavla. Po dlhších prázdni-
nách sa deti tešili na školský rok. Azda najväčšie očakávania mali 
prváčikovia. Riaditeľka Daniela Huráková srdečne privítala všet-
kých žiakov. Osobitne vítala 8 prvákov, 4 chlapcov a 4 dievčatá. 
Zmena nastala aj v personálnom obsadení školy. Prvákov učí nová 
učiteľka Zuzana Pikulová. Učí aj v školskom klube. Celkový počet 
žiakov v školskom roku 2016/2017 je 37. Vyučujúci: Mgr. Marcela 
Klinovská (zástupkyňa), Elena Hnojčíková, Mgr. Erika Hrubcová, 
Mgr. Mária Košťálová, Mgr. Zuzana Pikulová, Dana Škombárová a 
Mgr. Marián Pánik. 

Svetový deň prvej pomoci
Keď ide o život, nie je čas na váhanie. Vedia to už aj naši škôlkari. 
Nikto z nás nikdy nevie, kedy bude musieť poskytnúť prvú pomoc. 
Preto je dôležité vštepovať deťom základy poskytovania prvej po-
moci už od útleho detstva. Dňa 12. septembra  sme si v materskej 
škole pripomenuli Svetový deň prvej pomoci zábavnými inter-
aktívnymi činnosťami.

Tekvicové strašidielka
Perfektné tekvicové strašidielka vyrobili škôlkari na podnet Janky 
a Tomáša z relácie RTVS - Zázračný ateliér. Po vyhlásení témy sme 
sa s chuťou pustili do práce. Výsledkom boli úžasné výtvory, ktoré 
sme poslali v balíku rovno do Košíc. 

Projekt Detská atletika

Poďakovanie učiteliek a všetkých detí zo ZŠ s MŠ Vasiľov patrí ria-
diteľke Danke Hurákovej, ktorá zapojila školu do projektu Detská 
atletika. Jej snahou sme získali dve atletické súpravy v hodnote 
2500 eur (každá). Obsah jednotlivých súprav spestrí a zatraktív-
ni vyučovanie telesnej výchovy o zážitkové aktivity, ktoré dokážu 
deti veľmi motivovať a zaujať. Využívaním množstva pomôcok, 
ktoré sme získali, sa telesná výchova v škole stala pre deti príťaž-
livejšia a pútavejšia. 

Október - Mesiac úcty k starším  
 
Žiaci vystúpili pri príležitosti mesiaca október, ktorý je venovaný 
starším. Krátke kultúrne vystúpenie predviedli v kultúrnom dome 
a potešili seniorov. 

Plody jesene
Posúďte sami, či sa výstavka na tému Plody jesene deťom vydarila. 
Ďakujeme, milé deti, za stvárnenie peknej jesennej atmosféry.

Šarkaniáda
Aj v tomto školskom roku sme sa so škôlkarmi zapojili do prezen-
tácie šarkanov v OD Klinec v Námestove na podnet Spoločného 
školského úradu Zákamenné. Veríme, že aj naše výtvory prispeli k 
zlepšeniu jesennej nálady, potešili i inšpirovali. 

ZDROJ: www.zssmsvasilov.edupage.org
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Servis

RADÍME SENIOROM, AKO SA NESTAŤ 
OBEŤOU PODVODNÍKOV A ZLODEJOV

Polícia vyšetruje viaceré prípady, kedy obeťou trestnej činnosti 
boli seniori. Pripravili sme pre vás niekoľko prípadov, ktorých 
hrozba sa dá eliminovať.
Niekto vám zazvoní pri dverách a predstaví sa ako pracovník 
plynární, elektrární, vodární či iných spoločností a tvrdí, že 
prišiel odpísať stav plynomeru, vodomeru alebo elektromeru, 
alebo vám prišiel vyplatiť preplatok či inkasovať nedoplatok. 
Nevpúšťajte takéto osoby do svojich príbytkov, pokiaľ si nie 
ste istí, že ide o skutočných zamestnancov spoločností. Snažte 
si overiť túto skutočnosť tým, že vám preukážu identifikačnú 
kartu aj s fotografiou. Dá sa to preveriť aj u ich zamestnáva-
teľa či na obecnom úrade alebo požiadajte svojho suseda či prí-
buzného, aby bol prítomný pri vstupe takejto osoby do vášho 
domu. Ak už máte podozrenie, že môže ísť o podvodníkov, ne-
otvárajte a kontaktujte políciu na čísle 158. Majte na pamäti, že 
zástupcovia týchto spoločností vykonávajú odpočty spravidla 
vo vopred plánovaných termínoch a preplatky či nedoplatky 
nikdy neinkasujú v hotovosti prostredníctvom svojich zamest-
nancov či iných osôb.
Niekto vám zazvoní pri dverách a ponúka na predaj tovar za 
výhodné zľavy (napr. hrnce, nože, deky, stavebné náradie).  
Nevpúšťajte neznáme osoby do svojich domácností. Ak máte 
podozrenie, že ide o podvodníkov, kontaktujte políciu na čísle 
158. Majte na pamäti, že tovar, ktorý vám ponúkajú neznáme 
osoby priamo vo vašom obydlí za výrazné zľavy, môže byť ne-
kvalitný, nefunkčný a vo väčšine prípadov aj kradnutý. Taktiež 
môže ísť o podvodníkov, ktorí vás navštívili s úmyslom ukrad-
núť vaše úspory alebo iné cennosti.
Cudzia osoba vám zavolá na pevnú linku alebo mobil, predstaví 
sa ako váš príbuzný (napr. syn, vnuk, dcéra, brat) a žiada o fi-
nančnú pomoc. Neskôr �ám opäť zavolá, že pre peniaze nemô-
že prísť osobne a poprosí �ás, aby ste peniaze odovzdali jeho 
sekretárke, kamarátovi či inej osobe. Čo najskôr si overte, či na-
ozaj volal �áš príbuzný, obratom mu zavolajte, ak nevolal, kon-
taktujte políciu na čísle 158. Nikdy nedávajte peniaze osobe, 
ktorú nepoznáte, ani keď �ám tvrdí, že ju poslal �áš príbuzný, 
môže ísť o podvodníka. Rovnako neposielajte peniaze ani ban-
kovým prevodom na účet osobe, ktorej totožnosť je spochybni-
teľná. Dostali ste pozvánku či informačný leták na prezentačnú 
akciu, predajnú akciu, labužnícku show, výhodné nákupy, prí-
jemné posedenie, bezplatnú večeru či neodolateľný výlet, kde 
zároveň získavate darček zadarmo? 
Poraďte sa s príbuznými, preverte si údaje na pozvánke o or-

ganizátorovi a jeho ponuke na internete alebo na Slovenskej 
obchodnej inšpekcii. Ak máte pochybnosti, na ponuku radšej 
nereagujte. Nekupujte tovar len preto, že je zľavnený. Neodo-
vzdávajte svoje osobné doklady organizátorom. Ak si niečo 
kúpite, vždy trvajte na vystavení potvrdenia o kúpe tovaru. 
Nesúhlaste s možnosťou odvozu do banky alebo bydliska za 
účelom vyplatenia peňazí alebo zálohy za tovar. Pozorne si pre-
čítajte všetky dokumenty, ktoré podpisujete. Ak ste nútení ku 
kúpe tovaru, je obmedzovaná vaša osobná sloboda, ak by vám 
bolo bránené v odchode z akcie, alebo by ste pociťovali nátlak či 
vyhrážanie, kontaktujte políciu na čísle 158. Od zmluvy môžete 
bez udania dôvodu do 7 dní odstúpiť, potrebujete však potvr-
denie o zaplatení alebo zmluvu o úvere. Odstúpenie od zmluvy 
pošlite predajcovi doporučenou poštou a tovar radšej poistite, 
peniaze vám musia byť vrátené do 15 dní od odstúpenia od 
zmluvy.
Seniori: 
- neodovzdávajte a nepožičiavajte peniaze osobám, ktoré ne-
poznáte,
- neskrývajte kľúče do poštovej schránky, pod kvetináče alebo 
pod rohožku, (namiesto toho si kľúč radšej nechajte u susedov, 
priateľov alebo inej dôveryhodnej osoby),
- dôverujte, ale preverujte!

AK SA VÁM STANE NIEKTORÁ Z POPÍSANÝCH UDALOSTÍ, BUĎ-
TE VEĽMI OBOZRETNÍ. NEVPÚŠŤAJTE NEZNÁME OSOBY DO 
SVOJICH PRÍBYTKOV, NEVYBERAJTE PRED NIMI PENIAZE. 
SNAŽTE SA ZAPAMÄTAŤ SI ČO NAJVIAC INFORMÁCIÍ K POPISU 
PODOZRIVÝCH OSÔB, K MOTOROVÉMU VOZIDLU, NA KTOROM 
SA POHYBOVALI, NAJMÄ EVIDENČNÉ ČÍSLO, TYP A FARBU, 
AKO AJ INÉ INFORMÁCIE, KTORÉ POMÔŽU POLÍCII PRI PÁT-
RANÍ PO PODVODNÍKOCH A ZLODEJOCH, KTORÍ SA VÁS SNA-
ŽILI OKLAMAŤ ALEBO OKRADNÚŤ.

AKO SPRÁVNE PRIVOLÁTE POMOC POLÍCIE NA 
TEL. ČÍSLE 158?
1. Predstavte sa celým menom a priezviskom a uveďte vaše te-
lefónne číslo (rozprávajte zrozumiteľne a snažte sa zachovať 
pokoj). 
2. Oznámte presné miesto, kde sa nachádzate a popíšte udalosť, 
ktorá sa vám stala.
3. Buďte pripravení odpovedať na doplňujúce otázky polície.
4. Riaďte sa pokynmi a odporúčaniami polície.


